EDITAL PPG Ecologia Aplicada/UFLA N° 1/2023

O Programa de Pós-Graduação em Ecologia Aplicada torna público o Edital de

apoio à projetos científicos para os anos de 2023 e 2024.

1. INFORMAÇÕES GERAIS

1.1 Objetivo:

O presente edital tem como objetivo incentivar a realização e divulgação de

resultados dos projetos científicos de discentes do PPGEco da Universidade

Federal de Lavras (UFLA) (referentes às suas dissertações e teses) por meio de

apoio financeiro.

1.2 Elegibilidade:

Poderão submeter solicitações de apoio:

1.2.1 Discentes de mestrado e doutorado do PPGEco.

1.2.2 Não poderão participar deste edital discentes que possuam taxa de bancada,

bem como aqueles matriculados no primeiro período do seu respectivo curso.

1.2.3 Os recursos disponibilizados pelo edital poderão ser utilizados para custear

diversas ações ou materiais que sejam necessários ao bom desenvolvimento dos

projetos dos discentes, tais como: viagens de campo, aquisição de materiais e

reagentes, participações em congressos ou encontros, dentre outros.

1.2.4 Para fins desse Edital, será atendida uma solicitação por discente.

1.3 Cotas:

a. O presente edital irá disponibilizar 6 cotas para discentes de

mestrado e 6 para discentes de doutorado. Caso as cotas de uma

das categorias não venham a ser integralmente preenchidas, as

cotas remanescentes podem ser destinadas à outra categoria.

b. Cada cota tem o valor máximo de R$3.000,00.

1.4 Critérios:

Os discentes deverão enviar uma solicitação, que deve conter as seguintes

informações (que serão utilizadas como os critérios de seleção):

a. Em que este recurso vai acrescentar à formação pessoal ou ao

projeto de pesquisa do discente;

b. Como o projeto beneficiará o programa como um todo;

c. Coeficiente de rendimento do discente;

d. Adequabilidade do pedido ao cronograma do discente;

e. Orçamento detalhado por itens, quantidades e valores, com o valor

total de no máximo R$3.000,00;

f. Cronograma de dispêndio.

1.5.Cronograma

Data final para submissão 15/10/2023 às 23:59 hs

Publicação do resultado da seleção de propostas 25/10/2023

1.6.Vigência:

As cotas previstas neste edital deverão ser gastas até junho de 2024.

__________________________________

Prof. Eduardo van den Berg

Coordenador do PPG em Ecologia Aplicada